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1. Inledning 

Älmhults kommuns arbete med barnkonventionen  

I Älmhults kommun är nästan var fjärde invånare ett barn under 18 år och många barnfamiljer 

väljer att bosätta sig i kommunen. Älmhult kommun vill arbeta med att bli en mer barnvänlig 

kommun samtidigt som vi tycker att allt som vi gör för barn är bra för alla och gynnar hela 

kommunen. Barnkonventionen är en viktig del i arbetet med att bli en mer barnvänlig kommun.  

Sedan barnkonventionen blev svensk lag 2020 har Älmhults kommun haft ett aktivt arbete med 

implementeringen av konventionen. Eftersom kommunens alla verksamheter berör barn mer eller 

mindre på olika sätt har arbetet med barnkonventionen omfattat hela kommunens organisation och 

inte endast de verksamheter som arbetar direkt emot barn. Älmhults kommun har en barnrättsgrupp 

med representanter från kommunens samtliga förvaltningar samt det kommunala bolaget 

Älmhultsbostäder. Barnrättsgruppen har en stöttande funktion i att utveckla kommunens 

barnrättsarbete och har tillsammans tagit fram en kommunövergripande policy samt 

verksamhetsplan med tillhörande mål som beskriver hur Älmhults kommun ska arbeta med 

barnkonventionen. Ett barnrättsbaserats beslutsunderlag har även tagits fram som ska användas 

inför att olika åtgärder ska genomföras.  

Varför tar vi fram ett barnbokslut? 

Barnbokslutet används för att sammanställa, utvärdera och följa upp hur långt kommunen har 

kommit med målen under 2022. I barnboksslutet redovisas det om de olika aktiviteterna har 

genomförts för respektive mål och delmål. Utefter det görs en bedömning kring om målen har 

uppfyllts eller ej, om det kan finnas ett behov av revidering. Resultatet för 2022 visar vilka områden 

som kommunen har kommit långt inom respektive vilka områden som kräver fortsatta insatser. 

Barnboksslutet ger därför en indikation på hur Älmhults kommun bör fortsätta att arbeta med 

barnkonventionen under 2023. Något som är värt att notera att flera av målen aldrig kommer att bli 

helt uppfyllda, utan är frågor som alltid behöver arbetas med i kommunens olika verksamheter. För 

dessa mål behövs det årliga uppföljningar så att kommunen fortfarande arbetar med dem.  
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Barnkonventionen i korthet  

FN:s barnkonvention omfattar alla människor under 18 år och beslutades av FNs generalförsamling 

1989. Sverige ratificerade barnkonventionen 1989 och blev därefter svensk lag 2020. 

Barnkonventionen har sin utgångspunkt i de mänskliga rättigheterna där målet med konventionen är 

att ge alla barn oavsett bakgrund lika rättigheter. Alla barn ska ha rätt att behandlas med respekt och 

komma till tals. Barnkonventionen består av totalt 54 artiklar varav fyra av dem har definierats som 

grundprinciper:  

• Artikel 2: Om alla barns lika värde och rättigheter. Ingen får diskrimineras. 

Barnkonventionen gäller för alla barn som befinner sig i ett land som har ratificerat den. 

• Artikel 3: I alla åtgärder som rör barn ska i första hand det som bedöms vara barnets bästa 

beaktas. Begreppet ”barnets bästa” är konventionens grundpelare. Vad som är barnets 

bästa måste avgöras i varje enskilt fall och hänsyn ska tas till barnets egen åsikt och 

erfarenhet. 

• Artikel 6: Varje barns rätt till liv, överlevnad och utveckling. Det handlar inte bara om barnets 

fysiska hälsa utan också om den andliga, moraliska, psykiska och sociala utvecklingen 

• Artikel 12: Barnets rätt att bilda och uttrycka sina åsikter och få dem beaktade i alla frågor 

som berör hen. När åsikterna beaktas ska hänsyn tas till barnets ålder och mognad. 

Definitioner av begrepp  

Barnperspektiv innebär att vuxna så långt som möjligt sätter sig in i ett barns situation och försöker 

se till barnets bästa. Det handlar också om att göra sitt bästa för att förstå och respektera barns 

erfarenheter, upplevelser, uppfattningar och handlingar.  

Barnens perspektiv är det enskilda barnets åsikter, tankar och föreställningar om sin livssituation och 

de sammanhang hen befinner sig i. Barnets perspektiv innebär att barnet självt blir lyssnat på och att 

det utifrån ålder och mognad ges möjlighet att få bidra med sina erfarenheter, synpunkter och 

förslag. Om det av speciella skäl inte är möjligt att göra detta, är det viktigt att hämta barnets åsikter 

i efterhand.  

Barnrättsperspektiv innebär att vid varje beslut eller åtgärd som rör barn beakta, att dess rättigheter 

tas tillvara som barnets bästa, likvärdighetsprincipen, barnets synpynkter, barnets rätt att leva och 

utvecklas utifrån sina egna förutsättningar och behov, barnets intresse på kort och lång sikt och att 

tillräckliga resurser avsätts.  

Barnrättsbaserat beslutsunderlag är en metod att bedöma ett särskilt barns bästa i allmänhet med 

utgångspunkt i en specifik åtgärd eller frågeställning. Syftet med ett Barnrättsbaserat 

beslutsunderlag är att få ett allsidigt underlag.  
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2. Resultat/ uppföljning- hur har det gått för våra mål under 2022?  

Nedan redovisas resultat och uppföljningar av verksamhetsplanen. Under respektive mål, delmål och 

aktivitet har bedömningar gjorts utefter huruvida kommunen har arbetat med dessa och eventuellt 

blivit uppföljda. Därefter görs det en sammanställning under varje delmål och mål tillsammans med 

de genomförda aktiviteterna. Under riktning görs en bedömning utefter hur långt kommunen har 

kommit med de olika aktiviteterna och målen. Under motivering beskrivs och motiveras de olika 

ställningstagandena. Åtgärder och insatser som har genomförts beskrivs här. Uppföljningen av 

resultatet ska omfatta hela kommunen.  

Grön pil: Aktiviteten/målet är väl förankrankrad alternativt helt uppfylld. Innebär att det har 

bedrivits ett kontinuerligt och aktivt arbete med implementering av aktiviteten i kommunens alla 

verksamheter. En bedöms görs kring om det är ett mål som har blivit uppfyllt och om det därmed 

finns behov av att ersätta den med en ny aktivitet.   

Gul pil: Aktiviteten/målet är påbörjad men kräver mer omfattande insatser Ett arbete har påbörjats 

men fortsatt arbete krävs.  

Röd pil: Aktiviteten är inte påbörjad  

Mål 1 

Mål/ delmål/ aktivitet  Riktning Motivering  

Mål 1: Ökad kunskap i 
organisationen kring 
barnkonventionen och dess 
tillämpning 

 

Kommunen har arbetat med målet inom de olika 
verksamheterna. För att växla upp arbetet ytterligare 
kan det behövas göras en noggrannare kartläggning i 
hur arbetet med barnkonventionen ser ut i de olika 
förvaltningarna och om ifall vi har kommit olika långt. 
Även de förtroendevaldas kännedom om 
barnkonventionen behöver undersökas vidare i 
samband med den nya mandatperioden. 
 

Delmål 1:1 Barnkonventionen 
är väl förankrad hos politiker 
och medarbetare i 
förvaltningarna & bolagen 

 

Ett kontinuerligt arbete har skett med delmålet där 
ett fortsatt arbete i samma utsträckning behöver 
fortsätta under 2023. För att stärka målet ytterligare 
kan information och utbildning om barnkonventionen 
behöva ske mer regelbundet. I dagsläget utbildas 
anställda främst vid introduktionen. 
  

Barns rättigheter ska 
diskuteras, konkretiseras och 
problematiseras på 
arbetsplatsträffar eller 
liknande forum på 
arbetsplatsen 
 

 

Inom samtliga förvaltningar diskuteras barns 
rättigheter regelbundet i olika sammanhang.  
 

• På KLF har barnrätt diskuterats på APT samt i 
olika forum som berör stadsmiljö.  
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• Arbetet med kunskapen kring 
barnkonventionen sker naturligt i både 
förskola och skola. På 
utbildningsförvaltningen är arbetet med 
barnkonventionen en del av uppdraget och är 
något som jobbas med under hela året. Den 
20/11 är det barnkonventionens dag där 
pedagoger och lärare på olika sätt belyser 
ämnet. (UTB) 

 

• Inom kultur- och fritidsverksamheterna 
diskuteras barnens rättigheter, möjligheter 
till påverkan och barnens skyldigheter vid 
beslut som berör barnen. Barnens bästa tas 
med som beslutsunderlag till varje 
nämndsbeslut med tjänsteskrivelse 
(KOF/KFN) 

 
• Arbetet med kunskapen kring 

barnkonventionen är en naturlig del inom 
socialförvaltningens verksamhetsområde 
Individ- och familjeomsorg, inom 
verksamhetsområdena vård och omsorg samt 
individ och familjeomsorgen diskuteras 
arbetet. Inom socialförvaltningen är arbetet 
med barnkonventionen en del av uppdraget 
och är något som jobbas med under hela 
året. (SOC)  
 

Information om 
barnkonventionen blir en del i 
kommunens allmänna 
introduktionsutbildning 

 

Aktiviteten är implementerad i hela kommunen. 
Målet bedöms som uppnått.  

Utbildningsinsatser görs för 
förtroendevalda, chefer och 
olika yrkesgrupper  

          

         

Samtliga nyanställda behöver gå en grundläggande 
utbildning om barnkonventionen vid introduktionen. I 
Älmhults kommuns egen introduktionsutbildning 
informeras om barnkonventionen och hur kommunen 
arbetar med den. Exempelvis skulle 
barnkonventionen kunna uppmärksammas vid 
barnkonventionens dag. Barnrättsgruppen ansvarar 
för omvärldsbevakning och sprider detta vidare till 
respektive förvaltning.  
 

Delmål 1:2 Barnrättsnätverk 

 

Barnrättverket är förankrat och har regelbundna 
träffar. Två barnrättspersoner är även med i 
länsstyrelsens kommunala barnrättsnätverk där de 
andra kommunerna i Kronoberg finns representerade 
och fungerar som ett forum för omvärldsbevakning 
samt kunskaps- och erfarenhetsutbyte.  
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Varje förvaltning har en utsedd 
barnrättsperson för barnfrågor 
som deltar i barnrättsnätverket 

 

Samtliga förvaltningar har representanter i 
barnrättsnätverket.   

Varje bolag har en utsedd 
kontaktperson som deltar i 
barnrättsnätverket 

      

 

Älmhultsbostäder har en barnrättsperson. De andra 
bolagen finns inte representerade i 
barnrättsnätverket.  

 

 

Mål 2 

 

Mål/ delmål/ aktivitet  Riktning  Motivering  

Mål 2: Barn är delaktiga i 
beslut som berör dem 
 

 
Flera av kommunens verksamheter är medvetna om 
vikten och fördelarna att involvera och lyssna på barn 
i olika projekt. Dialog med barn har skett vid ett 
flertal tillfällen där barn i mer eller mindre 
utsträckning har fått ett visst inflytande att påverka 
och tycka till. Dock är bedömningen att det finns fler 
tillfällen där barn anses vara berörda och där barn 
behöver bjudas in för att kunna tycka till. 
Medborgardialoger behöver anpassas så att de 
passar barn och barn behöver bli inbjudna att delta 
och göras försåtligt för barn. Älmhults kommun 
behöver testa sig fram och utveckla vilka metoder 
och verktyg som lämpar sig bäst.  
 

Delmål 2:1 Barn ska få kunskap 
om sina rättigheter och vad de 
innebär i praktiken 

 
Information till barn ges i viss utsträckning vilket 
framför allt är de verksamheter som arbetar direkt 
emot barn. Arbetet med att informera och nå ut till 
barn bedöms fortfarande vara i ett tidigt skede och 
behöver genomsyras i större utsträckning i hela 
organisationen. Kommunen behöver utforska vilka 
forum som vi lättast når ut till olika barn.  
 

Barn informeras om sina 
rättigheter enligt 
barnkonventionen  

 
Information om barnens rättigheter och information 

om barnkonventionen är ett återkommande tema i 

förskola och skola. Information om 

barnkonventionen finns också på kommunens 

webbsida.   

 

I olika forum, där barnen finns med, inom kultur- och 

fritidsverksamheterna diskuterar och informerar 

ansvariga tjänstepersoner om barnens rättigheter. 

(KOF) 
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Delmål 2:2 Kommunikation                     

                       

En kartläggning över hur samtliga verksamheter 
kommunicerar med barn är påbörjad men inte 
färdigställd. De forum som framför allt används för 
att kommunicera med barn är genom skola, förskola, 
fritids och bibliotek samt genom Älmhultsbostäders 
fastighetsskötare.  

Genomföra en kartläggning 
med syftet att ge svar på hur 
kommunen kommunicerar 
med barn i dag och hur 
behoven ser ut. Varje 
förvaltning inkluderar i sin 
verksamhetsplan.  

                     
      
        

                

 En kartläggning över hur samtliga verksamheter 
kommunicerar med barn är påbörjad men inte 
färdigställd. Under 2023 ska arbetet konkretiseras 
och färdigställas.  

Delmål 2:3 Inflytande 
 

Barn har getts inflytande i viss utsträckning. Dock 
finns det behov med ett mer omfattande och 
bredare arbete med denna fråga samt att involvera 
barn i ännu fler ärenden som berör dem. 
 

Arbeta aktivt med olika 
dialogverktyg för att inkludera 
barns åsikter i beslut som 
berör dem  
 

 
Nedan beskrivs de olika dialogverktyg/ aktiviteter 
som har genomförts. En bedömnings görs var på 
delaktighetstrappan* dessa placeras.  

• Barn fick uppleva och tycka till om 
detaljplaner under Älmhultsfestivalen med 
hjälp av VR- teknik. En uppskattad 
dialogmetod. Nivå 2 

• Barn fick tycka till och bestämma 
utformningen av lekplats. Nivå 3 

• Elever är delaktiga och har inflytande i olika 
beslut som rör dem på förskolan/skolan. I 
demokratiuppdraget ingår att lära sig om 
vilka rättigheter man har men även vilka 
skyldigheter. På alla skolor finns elevråd för 
att tidigt få in elevernas inflytande i frågor 
som rör dem. 

              (UTB) Nivå 1–3.  

• Älmhultsbostäders fastighetsskötare har haft 
dialoger med barn som bor i ÄBOs 
fastigheter. Detta har resulterat bland annat 
att en ny multiarena har byggt i ett av ÄBOs 
bostadskvarter. Nivå 3.  

• I framtagandet av kommunens nya 
Biblioteksplan har barn- och unga varit 
involverade för synpunkter i dialog med 
biblioteket. (KOF) Nivå 3.  

• Vilken utsmyckning som skulle finnas på 
Paradisskolans fasad röstades fram av 
barnrepresentanter i olika åldrar (Tekniska). 
Nivå 5.  

• Elevrådet på Linnéskolan har varit med och 
fått tycka till och lämna synpunkter på 
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ritningarna som tagits fram i samband med 
Linnéskolans ombyggnation (Tekniska). Nivå 
3.  
 

 

 

 

*Delaktighetstrappan är ett verktyg för att bedöma vilken nivå av inflytande barn har och 

inom vilka ramar det har möjlighet att påverka. Delaktighet är ett brett begrepp inrymmer 

allt ifrån att barn blir informerade till att de är med och fattar beslut.  

1. barn blir lyssnade till, 

2. barn får stöd att uttrycka sina åsikter och synpunkter, 

3. barns åsikter och synpunkter beaktas, 

4. barn involveras i beslutfattande processer, 

5. barn delar inflytande och ansvar över beslutsfattande processer. 

Källa: Barnombudsmannen  

 

Mål 3 

Mål/ delmål/ aktivitet  Riktning  Motivering  

Mål 3: Det finns ett tydligt 
barnrättsperspektiv i beslut 
som fattas 

 
Målet bedöms vara på god väg. 

Delmål 3:1 Prövning av 
barnets bästa görs i ärenden 
som berör barn och unga 

 
Barnrättsbaserat underlag har använts vid flertalet 
ärenden där barn berörs. Målet bedöms vara på god 
väg.  

Gemensamma mallar för 
implementeringen av 
barnrättsperspektivet i 
kommunens verksamhet tas 
fram 

 

Barnrättsbaserat beslutsunderlag är framtaget. Målet 
bedöms vara uppfyllt. 

Delmål 3:2 Redovisning av 
resultat  

Barnrättsbaserat beslutsunderlag har blivit en naturlig 
del att använda vi beslutsärenden i de flesta 
förvaltningarna men det kan skilja åt i hur mycket det 
används. Framför allt är det de förvaltningarna som 
arbetar direkt emot barn som barnrättsbaserat 
underlag tillämpas i störst utsträckning. Fortsatt 
arbete behöver läggas på att få ut det i samtliga 
verksamheter.  

Mallen Barnrättsbaserat 
beslutsunderlag används när  

Kommunen har kommit långt med detta mål under 
2022. Inför många beslut har barnrättsbaserat 
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det gäller beslut som berör 
barn i strategiska frågor, nya 
arbetsprocesser och 
verksamhetsförändringar  

underlag använts. Dock finns det en risk att det skiljer 
sig åt mellan de olika förvaltningarna i hur stort 
utsträckning som det används. Detta behöver 
kartläggas bättre under 2023.  
 

• Totalt har barnrättsbaserat beslutsunderlag 
använts i totalt 24 tjänsteskrivelse (KS). 

 

• Utbildningsförvaltningen har lagt in ett 
barnrättsbaserat beslutsunderlag i 
tjänsteskrivelsen som gör att 
barnrättsperspektivet alltid beaktas, i två 
ärenden av 45 saknades underlaget. Däremot 
används inte beslutsrättsunderlag på 
förskolorna och skolorna i den utsträckning 
som vore önskvärt när olika förändringar i 
organisationen görs (UTB).  
 

• Socialförvaltningen har lagt in ett 
barnrättsbaserat beslutsunderlag i 
tjänsteskrivelsen som gör att 
barnrättsperspektivet alltid beaktas. (SOC)  
 

•  Totalt har barnrättsbaserat beslutsunderlag 
använts i totalt 5 tjänsteskrivelser (Tekniska).  

 

Kommunfullmäktige ger 
nämnder & styrelser i 
uppdrag att redovisa årligen 
hur man arbetar för att 
tillgodose barns rättigheter  

 

Detta barnbokslut ingår i årsbokslutet.  
 

 

Övriga insatser  

Nedan presenteras andra insatser som genomförts under 2022 som saknar koppling till 

målen och aktiviteterna men som bedöms ha stärkt kommunens barnrättsarbete:  

Älmhultsbostäder [ÄBO] har uppdaterat sin blankett “Vi bryr oss om varandra” som sitter i deras 

fastigheters trappuppgångar. Bland annat har det lagts till en uppmaning om att vara uppmärksam 

om att anmäla och stoppa våld genom att exempelvis ringa polis eller göra orosanmälan om barn 

utsätts för våld. Personalen på ÄBO har även haft två givande samverkansmöten med Fältare Polis 

under 2022, vilket bland annat har resulterat i att de arbetar enligt Broken Window, en teori som 

bygger på hur man förebygger brott. Personalen på ÄBO fotograferar och polisanmäler brott och 

skadegörelse. ÄBO arbetar även med siktförbättringar i driften för att motverka att det uppstår 

”dolda/gömda” platser där det exempelvis kan förekomma försäljning av narkotika. Detta ska syfta 

till att öka tryggheten i ÄBOs bostadsområden.  

Personalen på ÄBO har uppmanat att informera föräldrar som är hyresgäster hos ÄBO att alla barn 

från 3 år har rätt till gratis plats på förskola.  
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ÄBO har även satt upp nya gungor på två lekplatser samt investerat i en 

ny lekplats i deras bostadskvarter. 

Vid framtagande av detaljplaner finns det i varje planbeskrivning ett avsnitt om barnperspektivet. Där 

redogörs det hur barn kan kommas att påverkas av planförslaget. Ställningstagande behöver göras i 

hur detaljplanen kan utformas för att planförslaget ska bli så bra som möjligt för barn.  

 

 

Sammanställande bedömning om kommunens barnrättsarbete under 2022 

Älmhults kommun har bedrivit ett aktivt och kontinuerligt arbete med barnkonventionen och 
barnrätt under 2022. Barnkonventionen är ett ämne som är närvarande i stora delar av kommunens 
organisation. Mallen barnrättsbaserats beslutsunderlag har varit till god användning och varit ett 
behjälpligt verktyg i arbetet med arbetet med barnkonventionen. Det bedöms finnas en relativt god 
kännedom om barnkonventionen och det ansvar som kommunen med varje förvaltning, anställd och 
förtroendevald har. Men fortsatta insatser krävs för att sprida budskapet ytterligare i hela 
kommunorganisationen.  
 
Verksamhetsplanens andra mål barn är delaktiga i beslut som berör dem uppskattas vara det mål 

som det behöver läggas mer fokus på under 2023. Barn saknar rösträtt och har generellt sämre 

förutsättningar till inflytande än vuxna. Därmed är det av stor vikt att barn involveras i 

medborgardialoger på deras villkor. Trots att kommunen bedriver ett aktivt arbete med 

implementeringen av barnkonventionen krävs det mer insatser i arbetet med att integrera barnens 

perspektiv i beslut som berör dem. Fler barn behöver känna till vilka möjligheter de har att tycka till 

och påverka kommunens utveckling. Exempelvis behöver mer information anpassas så att barn lätt 

kan förstå den och vi behöver utforska vilka forum som vi enklast når ut till barn. Därefter behövs det 

utvecklas fungerande verktyg och metoder för dialog som passar barn och som kontinuerligt används 

vid beslut som berör barn. Det kan exempelvis vara att ha ett närmare samarbete med skolornas 

elevråd. De dialoger som genomförts har framför allt skett sporadiskt där behöver vi arbeta med 

införande av rutiner.  

3. Fortsatt arbete 2023. Förslag på aktiviteter/ åtgärder 2023  
Då flera av aktiviteterna från verksamhetsplanen har uppfyllts behöver man se över behovet av att 
aktualisera verksamhetsplanen. Främst handlar det om att de uppfyllda målen och aktiviteterna 
behöver ersättas med nya. Nedan presenteras förslag på nya aktiviteter som skulle kunna vara 
aktuella, kategoriserade under respektive mål.  
 
Mål 1: Ökad kunskap i organisationen kring barnkonventionen och dess tillämpning  
• Uppmärksamma barnkonventionens dag den 20 november i hela kommunen.  

• Uppmärksamma barnkonventionen och kommunens barnrättsarbete under Älmhultsfestivalen.  

• Undersöka om förtroendevalda har gått utbildning i barnkonventionen och informera dem om 
kommunens barnrättsarbete. Se till att samtliga förtroendevalda går utbildning inför varje ny 
mandatperiod.  
 
Mål 2: Barn är delaktiga i beslut som berör dem  
• Undersöka möjligheten att ha kontinuerlig dialog och samarbete med skolornas elevråd och 
involvera dem inför beslut som berör barn.  
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• Undersöka möjligheten att starta ett forum där barn och unga kan 
vända sig för att få information och kontakt med kommunen. Exempelvis 

”Ung i Älmhult” på sociala medier.  

• Ha årliga undersökningar om hur barn och unga tycker det är att växa upp i Älmhult, där barn kan 
tycka till om kommunen och deras arbete men även lämna synpunkter och förslag på kommunen ska 
utvecklas. Exempelvis en enkät som skickas ut till skolorna.  

• Fortsätta utveckla en sida med information om barnkonventionen på kommunens hemsida. 
Regelbundet publicera inlägg på sociala medier om barnkonventionen samt inlägg som riktas till barn 
och ungdomar.   
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